
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6070 del 21/11/2023

Oggetto D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 -  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  (AIA)  di  cui  alla  Determinazione
dirigenziale  n.  3293  del  27-06-2023  e  successive
modifiche, intestata alla ditta Ceramiche Atlas Concorde
SpA,  stabilimento  Keope,  impianto  sito  in  comune  di
Casalgrande  (RE),  via  Canale  n.  67  -  Modifica  non
sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2023-6315 del 21/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo  giorno  ventuno  NOVEMBRE 2023  presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121  Reggio
Emilia, il  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD
FERRARI, determina quanto segue.



Pratica n. 35533 / 2023

D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla
Determinazione dirigenziale n. 3293 del 27-06-2023 e successive modifiche, intestata alla
ditta Ceramiche Atlas Concorde SpA, stabilimento Keope, impianto sito in comune di
Casalgrande (RE), via Canale n. 67 - Modifica non sostanziale

IL DIRIGENTE

Richiamato

il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della Parte

Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della

direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate

dell'inquinamento)”;

in particolare l’articolo 29-nonies “modifica degli impianti o variazione del gestore”, che disciplina le

condizioni per la modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (successivamente indicata con AIA);

la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004, come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 28

luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di

Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che assegna le funzioni amministrative in materia di AIA

all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

il DM 24 aprile 2008 con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare

in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs 18 febbraio 2005 n° 59 e la successiva DGR

1913 del 17/11/2008 e DGR 155 del 16/02/2009 con la quale la Regione ha approvato gli adeguamenti

e le integrazioni al decreto interministeriale.

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 3293 del 27-06-2023, modificata con Determinazione

dirigenziale n. 3568 del 13-07-2023, è stata rilasciata alla ditta Ceramiche Atlas Concorde SpA la

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/6



modifica sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), per l'esercizio dell’attività di cui al

codice 3.5 dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto Keope sito in comune di

Casalgrande (RE), via Canale n. 67.

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 06-10-2023 (prot. n. 169947 del

06-10-2023), con cui la ditta rende nota l’intenzione di:

- sostituire il registratore cartaceo sul filtro fumi dei forni relativo al punto emissivo E9 con un sistema di

tipo digitale e telecontrollabile da remoto;

- sostituire l’essiccatoio sulla pressa n° 8 con un nuovo essiccatoio per adeguare la linea a nuovi

formati e spessori; questo comporta l’aumento della portata del relativo punto emissivo E7 da 7.000

Nmc/h a 14.000 Nmc/h e una potenza termica maggiore;

- effettuare con personale interno la verifica del sistema di rilevazione delle perdite posto

nell’intercapedine dei serbatoi di stoccaggio gasolio a servizio dei gruppi elettrogeni di emergenza.

Tali interventi non modificano la capacità produttiva totale.

Acquisita la relazione istruttoria interna di ARPAE – Area Prevenzione Ambientale Ovest, Presidio di

Scandiano – prot. 189439 del 08-11-2023, con cui si esprime parere favorevole alle condizioni riportate

nel documento stesso.

Verificato che il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle

disposizioni del DM 24/04/08, della DGR n. 1913/08, della DGR n. 155/09, della DGR n. 812/2009 e

del tariffario ARPAE di cui alla DGR n. 926/2019.

Reso noto che

- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse, Valutazione

Impatto ambientale ed Energia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il

Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

(SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/6



- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal

D.Lgs.101/2018, sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile

presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio

Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Su proposta del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono

qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1) di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C dell’AIA vigente come

specificato in premessa.

2) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- al paragrafo D2.4 Emissioni in atmosfera - SEZIONE D, la riga relativa all’emissione E7 della
Tabella A) è così sostituita:

Tabella A)

Emis
sione
n.

Provenienza Portata
(Nm3/h)

Durata
emissione

(h)

Tipo di
sostanza
inquinante

Conc.
limite

dell'inqui
nante

(mg/Nm3)

Tipo di
impianto

di
abbatti
mento

Periodicità
auto

controlli

E7 Essiccatoio rapido su
pressa n. 8 14.000 24 -------- -------- -------- --------

La data di messa in esercizio dell’emissione E7 è fissata entro il 31-01-2024.

Per la suddetta emissione dovranno essere espletate le procedure previste dall’art. 269 comma 6) del

D. Lgs. del 3 Aprile 2006 n. 152: comunicazione della messa in esercizio degli impianti almeno 15

giorni prima a mezzo PEC ad ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni, Comune ed ARPAE

Servizio Territoriale competente.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.3/6



Qualora la ditta in oggetto non realizzi in tutto o in parte il progetto autorizzato con il presente atto

prima della data di messa in esercizio sopra indicata e, conseguentemente, non attivi tutte o alcune

delle suddette emissioni, il predetto termine ultimo per la messa in esercizio degli impianti,

relativamente alla parte dello stabilimento non realizzata e alle emissioni non attivate, è prorogato,

salvo diversa ed esplicita comunicazione da parte di ARPAE – SAC di Reggio Emilia, di anni uno (1) a

condizione che la ditta dia preventiva comunicazione ad ARPAE – SAC di Reggio Emilia, ARPAE –

Servizio territoriale competente e Comune. Decorso inutilmente il termine di proroga, senza che la

Ditta abbia realizzato completamente l’impianto autorizzato con il presente atto, la presente

autorizzazione s’intende decaduta ad ogni effetto di legge relativamente alla parte dello stabilimento

non realizzata e alle relative emissioni non attivate.

- al paragrafo D2.4 Emissioni in atmosfera - SEZIONE D le prescrizioni 3) e 14) sono così
sostituite:

3) Sul filtro fumi deve essere installato un dispositivo di registrazione elettronico della differenza di

pressione tra monte e valle; sul filtro fumi deve essere presente un apposito modulo/registro nel quale

dovranno essere riportati giornalmente: data, ora, firma e ΔP istantaneo, ed eventuali annotazioni. Le

registrazioni elettroniche del ΔP dei filtri fumi dovranno essere tenute a disposizione degli organi di

controllo.

14) Ogni anomalia del funzionamento e/o guasto degli impianti di abbattimento, deve inoltre essere

annotata dal Gestore entro una settimana su appositi registri. Le annotazioni delle anomalie e dei

guasti devono essere effettuate con modalità documentabili ad esempio utilizzando lo schema di

registro di cui all’appendice 2 dell’allegato VI alla Parte V del D.Lgs. 152/2006 o, nel caso di emissioni

dotate di registrazione in continuo, da annotazioni sul modulo di registrazione e conservate presso lo

stabilimento, a disposizione dell’Autorità di Controllo, per almeno tre anni.

- al paragrafo F 2 - PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO E TABELLA RIASSUNTIVA DEGLI
ADEMPIMENTI - SEZIONE F sono così sostituite le seguenti righe del Piano di Monitoraggio e
Controllo:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/6



Parametro gestionale Sistemi di misura Sistemi di registrazione
e frequenza

Rapporto
Gestore

EMISSIONI IN ATMOSFERA

ΔP del filtro fumi forni
(registratore elettronico)

Controllo visivo attraverso
lettura dello strumento, firma

sul modulo o analogo
sistema di registrazione

cartaceo

Giornaliera
Cartacea su

modulo o analogo sistema
di registrazione

/

PROTEZIONE DEL SUOLO E DELLE ACQUE SOTTERRANEE

Verifica di tenuta dei serbatoi
interrati

verifica del sistema di
rilevazione delle perdite
posto nell’intercapedine
effettuata da personale

interno

Semestrale
Cartacea su scheda
cartacea / elettronica

/

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n.

3293 del 27-06-2023, modificata con Determinazione dirigenziale n. 3568 del 13-07-2023, e deve

essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto salvo il disposto per quanto non in contrasto con il

presente atto.

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori

autorizzazioni, pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per

fattispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di inviare copia del presente atto alla ditta e al Comune tramite lo Sportello Unico competente;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE e sul portale regionale AIA-IPPC

con le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.5/6



- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure

di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.

190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli

interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni

decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi

del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del

provvedimento in questione.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.6/6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


